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Par Latvijas ārējo tirdzniecību 2025.gada decembrī un 2025.gadā 

2025.gadā preču eksporta vērtība pieauga par 3,7% 

 

Lai gan 2025.gada pēdējos mēnešos eksporta izaugsme bija svārstīga, gads kopumā noslēdzās ar 

stabilu eksporta izaugsmi. Šo pozitīvo tendenci lielā mērā veicināja uzņēmēju spēja ātri pielāgot 
ražošanas procesus, tirgus struktūru un loģistikas risinājumus, kas ir būtiska, ņemot vērā 
ģeopolitiskos riskus un globālās tirdzniecības strukturālās pārmaiņas.  

Paredzams, ka arī 2026.gada sākumā saglabāsies mērena eksporta izaugsme, ko veicinās 
pieprasījuma pakāpeniska atgūšanās galvenajos eksporta tirgos un lielākās eksporta nozares – 
apstrādes rūpniecības – attīstība. Vienlaikus jāņem vērā lejupvērstie riski, īpaši tie, kas saistīti ar 
ģeopolitisko nenoteiktību un tās iespējamo ietekmi uz globālajām tirdzniecības plūsmām. 

Decembrī preču eksports faktiskajās cenās pieauga par 2,7%, salīdzinot ar 2024.gada decembri, bet 
imports pieauga mērenāk – par 0,3%. Tādējādi nedaudz samazinājās arī tirdzniecības deficīts. Kopumā 
2025.gadā eksportā bija vērojama stabila izaugsme – par 3,7%. 

LATVIJAS ĀRĒJĀ TIRDZNIECĪBA 
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Būtiski – par 9% 2025.gada decembrī gada griezumā pieauga eksports uz galveno eksporta tirgu – ES 
valstīm. To veicināja straujš eksporta pieaugums uz Spāniju (graudaugi), Poliju (mehānismi, 
elektroierīces), Lietuvu (transportlīdzekļi, elektroierīces), Somiju un Igauniju (uz abām – minerālie 
produkti). 

Šajā laika posmā strauji auga eksports arī uz NVS valstīm – par 20,9%. Eksporta pieaugumu uz NVS 
valstīm lielā mērā noteica alkoholisko dzērienu eksporta palielinājums uz Krieviju un Baltkrieviju. Būtiski 
pieauga arī apģērba un apavu eksports uz Krieviju, kā arī optisko ierīču eksports uz Baltkrieviju. Jāatzīmē, 
ka neskatoties uz atsevišķu mēnešu pieaugumiem, tirdzniecībā ar NVS valstīm ir vērojama lejupvērsta 
tendence kas turpināsies arī 2026.gadā. Kopumā 2025.gadā eksports uz NVS valstīm bija par 6,6% 
mazāks nekā pirms gada. 

Savukārt eksporta apjomi samazinājās uz valstīm ārpus ES un NVS. Tas, lielākoties, ir saistīts ar 
ievērojamu koksnes un tās izstrādājumu eksporta samazinājumu uz ASV un būtisku graudaugu eksporta 
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apjomu kritumu uz vairākām Āfrikas valstīm. Jāņem vērā, ka salīdzinoši sliktās graudaugu ražas dēļ, 
graudaugu eksporta apjomi arī nākamā gada pirmajā pusē būs zemāki nekā pirms gada. 

 

Kopumā 2025.gada eksporta izaugsmi būtiski ietekmēja minerālo produktu, piena un tā produktu, 
transportlīdzekļu, kā arī elektroierīču un iekārtu eksporta vērtības palielinājums.  

Decembrī gada griezumā – par 0,3% – turpināja augt arī importa vērtība. Šo pieaugumu pozitīvi 
ietekmēja elektroierīču un iekārtu, dzelzs, tērauda un to izstrādājumu, farmācijas produktu, kā arī 
sauszemes transportlīdzekļu importa izaugsme. Savukārt būtiski samazinājās minerālo produktu importa 
vērtība. 

Kopumā 2025.gadā imports no ES valstīm pieauga par 7,4%, bet no valstīm ārpus ES un NVS – par 
16,8%, savukārt gandrīz uz pusi samazinājās imports no NVS valstīm. 


